Acordo Coletivo de Trabalho. 

Parágrafo quarto – Os anuênios desta cláusula serão pagos somente aos empregados 
admitidos até 28.02.2019. 

4. BÔNUS ALIMENTAÇÃO 
A CEEE-T concederá mensalmente aos empregados ativos um auxílio 
alimentação/refeição no valor mensal de R$ 1.282,84 (um mil duzentos e oitenta e dois 
reais e oitenta e quatro centavos), sendo que esses participarão com o percentual de 
0,8% (zero vírgula oito por cento) de sua remuneração fixa, limitado a 12% (doze por 
cento) do valor do benefício. 

Parágrafo primeiro - O auxílio alimentação/refeição será creditado em uma única vez

[...]

pago pela EMPRESA desde março de 2021, os valores referentes ao período de 01 de 
março de 2021 a 31 de novembro de 2021 serão creditados de uma única vez, em cartão 
magnético, até o dia 30/12/2021. 

Parágrafo quarto - A partir de 01 de dezembro de 2021, o auxílio alimentação/refeição 
passa para o valor mensal de R$ 1.362,37 (um mil, trezentos e sessenta e dois reais e 
trinta e sete centavos). 

Parágrafo quinto - Para o período compreendido entre 01 de março de 2021 e 30 de 
novembro de 2021, será calculado o valor correspondente ao reajuste de 6,20% sobre o 

valor estabelecido no caput desta cláusula, para cada mês, e sobre o montante apurado

[...]

tem natureza salarial e não incorpora a remuneração para fins de cálculo dos 
consectários salariais. 

5. AUXÍLIO CRECHE  
A CEEE-T pagará mensalmente através de folha de pagamento um auxílio creche para 
os empregados que tenham filhos com idade entre 07 (sete) e 72 (setenta e dois) meses, 
no valor de R$ 473,89 (quatrocentos e setenta e três reais e oitenta e nove centavos) 
por filho. Este benefício será pago a título indenizatório, não tendo natureza salarial, não 
se incorporando ao salário ou remuneração para qualquer efeito, não sendo devido na 
inatividade. 

Parágrafo primeiro – A partir de 01 de dezembro de 2021 o valor do benefício será de 
R$ 503,27 (quinhentos e três reais e vinte e sete centavos). 

Parágrafo segundo – Na hipótese de pai e mãe serem empregados da EMPRESA, o 
auxílio creche será devido a apenas um deles. 

Parágrafo terceiro – O benefício ora concedido, requerido com a apresentação da 
certidão de nascimento, será devido a partir do sétimo mês de nascimento do(a) filho(a)

[...]

gravíssima no Código de Trânsito Brasileiro. 

8.4 GRATIFICAÇÃO PÓS-RETORNO DE FÉRIAS 
Fica assegurado aos empregados o pagamento de uma gratificação denominada 
Gratificação Pós-Retorno de Férias, observada a seguinte sistemática de cálculo: a parte 
fixa no valor de R$ 1.343,24 (um mil, trezentos e quarenta e três reais e vinte e quatro 
centavos), acrescida da parte variável de 32,5% (trinta e dois vírgula cinco por cento) 
sobre o valor que resultar da diferença entre o salário nominal mensal e a parte fixa da 
gratificação, deduzido o valor de 1/3 do salário nominal mensal, ou seja, parte fixa + 
(32,5%((salário nominal mensal)-(parte fixa))) - (1/3 salário nominal mensal). 

Parágrafo primeiro – A partir de 01 de dezembro de 2021 o valor da parte fixa da 
gratificação de férias será de R$ 1.426,52 (um mil, quatrocentos e vinte e seis reais e 
cinquenta e dois centavos). 

Parágrafo segundo – A Gratificação Pós-Retorno de Férias será limitada a dois terços 
de um salário nominal mensal do empregado. 

Parágrafo terceiro – A Gratificação Pós-Retorno de Férias deixará de ser paga nas

[...]

I, do Decreto nº 44.300/2006, impossibilitados de locomoção ao trabalho 
em condições normais, bem como aos empregados com deficiência visual e/ou auditiva, 
mediante requerimento destes e avaliação médica, um auxílio mensal no valor 
equivalente a R$ 188,94 (cento e oitenta e oito reais e noventa e quatro centavos), o qual 
não tem natureza salarial, não integrando o salário ou remuneração para qualquer efeito, 
não sendo devido na inatividade. 

Parágrafo primeiro – A partir de 01 de dezembro de 2021 o valor do auxílio será de R$